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Idet omfang, myndighederne skønner, at dis- 
se betingelser er opfyldt, vil familiemedlemmer 
til en arbejdstager ifølge EU-retten skulle ligebe- 
handles med danske statsborgere med hensyn 
til sociale fordele, jf art. 7. stk. 2 i EF-forordning 
1612/68 om arbejdskraftens frie bevægelighed i 
EU. 

Regeringen overvejer for tiden hvilke foran- 
staltninger, der eventuelt kan iværksættes i for- 
bindelse med EU-udvidelsen. Jeg kan i øvrigt 
henvise til mit svar af 30. januar 2003 på S 1478 
om en nedsat embedsmandsgruppe, der belyser 
de sociale ydelser i lyset af EU-udvidelsen. 

Spm. nr. S 1400 

Til beskæftigelsesministeren (16/1 03) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Er det korrekt, at der ikke kan gives løntilskud 
til voksenlærlinge, der ønsker at uddanne sig til 
gulvlæggere, fordi der er overskud af lærlinge, 
der ønsker at være tømrere, og mener ministe- 
ren i bekræftende fald, at det er en fornuftig 
konklusion?« 

Begrundelse 

Ifølge Fyens Stifttidende har en arbejdsformid- 
ling afvist en ansøgning om tilskud til en vok- 
senlærling, der havde fået en læreplads. Afvis- 
ningen begrundes med, at der ikke kan ydes til- 
skud til voksenlærlinge, hvis der er lærlinge, der 
på den tekniske skole er i skolepraktik. Proble- 홢 
met er blot, at der ikke er gulvlæggerlærlinge, 
der er i skolepraktik, men tømrerlærlinge. Grun- 
den til at afvisningen er sket, skyldes angiveligt, 
at de to uddannelser er beskrevet i samme be- 
kendtgørelse, og derfor er arbejdsformidlingen 
ikke forpligtet til at skelne mellem de to uddan- 
nelsestyper. Konklusionen er således, at der 
mangler gulvlæggerlærlinge på Fyn, men at de 
ikke kan blive uddannet efter voksenlærlinge- 
reglerne på grund af en ganske mystisk sam- 
menkædning af to uddannelser. 

Svar (3/2 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Med voksenlærlingeordningen kan AF udbetale 
tilskud til virksomheder, der indgår uddannel- 
sesaftaler med voksne i henhold til lov om er- 
hvervsuddannelser inden for erhvervsområder, 
hvor der efter arbejdsmarkedsrådenes vurde- 
ring er eller kan forventes mangel på uddannet 
arbejdskraft, herunder specielt erhvervsområder 
i den private sektor. 

Som udgangspunkt kan der ikke udbetales 
tilskud inden for uddannelsesområder i den en- 
kelte AF-region, hvor der er elever i skoleprak- 
tik. Det regionale arbejdsmarkedsråd kan dog 
fastsætte retningslinier for, i hvilke tilfælde AF 
kan fravige dette udgangspunkt. Når der er ind- 
lagt en »elastik« i reglen er det for at undgå at 
blot én -  eller nogle få -  i skolepraktik lægger 
hindringer i vejen for ordningen. 

Det er en regional, konkret vurdering, hvor 
stort antallet af elever i skolepraktik skal være, 
før der ikke kan udbetales tilskud. Under henvis- 
ning til ovennævnte regler har AF-Fyns Amt op- 
lyst, at man ikke har mulighed for at yde tilskud. 
Dette har baggrund i de regionalt udarbejdede 
retningslinier for udbetaling af tilskud når der er 
elever i skolepraktik. 

Det skal hertil tilføjes, at de nærmere regler 
om uddannelse inden for træfagene er fastsat i 
Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 
600 af 22. juni 2001 om træfagenes byggeuddan- 
nelse. Det fremgår blandt andet heraf, at uddan- 
nelsens formål er, at eleven gennem skoleunder- 
visning og praktikuddannelse opnår kompeten- 
ce inden for et af følgende specialer: 1) tømrer, 2) 
gulvlægger, 3) alutømrer og 4) tækkemand. Re- 
gionens vurdering har taget udgangspunkt i, at 
der er tale om et samlet uddannelsesområde. 

Det er vurderingen, at de eksisterende regler 
sikrer, at unge, der endnu ikke har fundet en 
praktikplads, ikke bliver udkonkurreret af vok- 
senlærlinge med tilskud, og samtidig tilgodeser 
behovet for regionalt at kunne dimensionere 
voksenlærlingeindsatsen efter beskæftigelsessi- 
tuationen i området. 

Afslutningsvis kan oplyses, at der i den aktu- 
elle sag ikke er modtaget en ansøgning om ud- 
betaling af tilskud til ansættelse af en voksen- 
lærling, hvorfor den almindelige klageadgang 
på området følgelig heller ikke er udnyttet. 


